https://www.amorim.com/xms/files/Investidores/5_Relatorio_e_Contas/RelatorioContas2016.pdf

Resultado Líquido do Período = Rendimentos – Gastos

▪ Desempenho económico (performance)

▪ Gastos fixos vs variáveis

▪ Resultado das operações

▪ Princípio da especialização do exercício ou do
acréscimo:

“Os proveitos e os custos são reconhecidos quando obtidos
ou incorridos independentemente do seu recebimento ou
pagamento, devendo incluir-se nas Demonstrações dos
Resultados dos períodos a que respeitam”

7

Demonstração dos Resultados

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

  Ano N

Vendas 600.000

Prestação de serviços 35.000

Custo das vendas (255.000)

FSE (160.000)

Gastos com o pessoal (75.000)

Imparidades e Provisões (5.000)

EBITDA 140.000

Depreciações e amortizações (40.000)

Resultado operacional 100.000

Rendimentos financeiros 5.000

Gastos financeiros (25.000)

Resultado antes de impostos 80.000

Imposto sobre o rendimento (20.000)

Resultado líquido do período 60.000

 | Victor Barros - ISEG (U Lisbon)

Análise Temporal e Análise da Estrutura da DR

Taxa de variação anual:
𝑥𝑡+1
𝑥𝑡

− 1

Taxa média de crescimento anual (CAGR):

𝑥𝑛
𝑥0

1
𝑛

− 1

8

Demonstração dos Resultados

Ano N Ano N+1 Ano N+2 Ano N+3

Vendas 100.000 125.000 140.000 150.000

D 25,00% 12,00% 7,14%

N+2 - N 40,00%

N+3 - N 50,00%

CAGR 6,27%

| Victor Barros - ISEG (U Lisbon)

Análise da Estrutura da DR

9

Demonstração dos Resultados

Ano N % VN Ano N+1 % VN D

Vendas 600.000 94% 660.000 94% 10%

Prestação de serviços 35.000 6% 42.000 6% 20%

Rendimentos Operacionais 635.000 100% 702.000 100% 11%

Custo das vendas (255.000) -40% (264.000) -38% 4%

FSE (160.000) -25% (176.000) -25% 10%

Gastos com o pessoal (75.000) -12% (87.000) -12% 16%

Imparidades e Provisões (5.000) -1% (3.000) 0% -40%

EBITDA 140.000 22% 172.000 25% 23%

Depreciações e amortizações (40.000) -6% (40.000) -6% 0%

Resultado operacional 100.000 16% 132.000 19% 32%

Rendimentos financeiros 5.000 1% 6.000 1% 20%

Gastos financeiros (25.000) -4% (30.000) -4% 20%

Resultado antes de impostos 80.000 13% 108.000 15% 35%

Imposto sobre o rendimento (20.000) -3% (27.000) -4% 35%

Resultado líquido do período 60.000 9% 81.000 12% 35%

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

| Victor Barros - ISEG (U Lisbon)

Análise da Estrutura e Análise Temporal da DR

10

Demonstração dos Resultados

Ano N % VN Ano N+1 % VN D

Vendas 600.000 94% 660.000 94% 10%

Prestação de serviços 35.000 6% 42.000 6% 20%

Rendimentos Operacionais 635.000 100% 702.000 100% 11%

Custo das vendas (255.000) -40% (264.000) -38% 4%

FSE (160.000) -25% (176.000) -25% 10%

Gastos com o pessoal (75.000) -12% (87.000) -12% 16%

Imparidades e Provisões (5.000) -1% (3.000) 0% -40%

EBITDA 140.000 22% 172.000 25% 23%

Depreciações e amortizações (40.000) -6% (40.000) -6% 0%

Resultado operacional 100.000 16% 132.000 19% 32%

Rendimentos financeiros 5.000 1% 6.000 1% 20%

Gastos financeiros (25.000) -4% (30.000) -4% 20%

Resultado antes de impostos 80.000 13% 108.000 15% 35%

Imposto sobre o rendimento (20.000) -3% (27.000) -4% 35%

Resultado líquido do período 60.000 9% 81.000 12% 35%

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

| Victor Barros - ISEG (U Lisbon)

11

Demonstração dos Resultados

Demonstração dos Resultados

Notas

| Victor Barros - ISEG (U Lisbon)

https://www.amorim.com/xms/files/Investidores/5_Relatorio_e_Contas/RelatorioContas2016.pdf

Resultado Líquido do Período = Rendimentos – Gastos

(em milhares de euros)

*Dados obtidos na Thomson Reuters Eikon (Volkswagen Autoeuropa, Lda)

12

Demonstração dos Resultados

Demonstração dos Resultados Income Statement % Rev 2018 2017 2016
Rendimentos Totais + Total Revenue 100% 3.247.468 1.925.736 1.528.657

Custo das Vendas - Cost of Revenue -85% -2.774.882 -1.597.211 -1.282.158